(a) Restituit Victorius firma ex Græco ὄζυγ quod
 est *montis*.

(b) Mallet Barchanum Hebraicam. Cui nec satis firmum
 Hieronymi argumentum videtur ad negandum Re-
 gionis, aut populi Ainos nomen esse. Multa enim alia
 sunt in Ezechiele locorum nomina, quæ alii nus-
 quam invenias: Chebar, Gammadin, Chelmad, Chab,
 Cheton, Sibraim, atque his similia. Quia proprie Ainos
 putat Araxen fluvium esse; pro gentis autem nomi-

A tes inimice adversarieque sanctorum, egrediuntur
 ab angulis terræ, rectam lineam relinquentes, et
 dispositionem castrorum Dei; quæ narratur in Num-
 eris, et illud testimonium nescientes: Multi de
 Oriente, et Occidente, et Septentrione, et Meridie
 venient, et discumbent cum Abraham, Isaac, et Jacob
 in regno Dei (Math. viii, 11). Et in alio (c) loco: Dic-
 cam Aquiloni, affer; et Africo, noli prohibere. Ad-
 due filios meos de terra longinqua, et filias meas ab
 extremo terræ, omnes qui vocati sunt nomen meo
 (Isa. xliii, 6). Sed non tales anguli terræ, de quibus
 egrediuntur Gog et Magog: juxta quos angulos stat
 meretrix in Proverbiis (Prov. xxiii), quæ pretere-
 unctes stultos juvenes per plateas, per latam vici-
 eilem et spatiosam viam quæ ducit ad mortem, decip-
 ere festinat. Scribæ quoque et Pharisei orant in an-
 gulis platearum, ut ab hominibus videantur, qui re-
 ceperunt mercedem suam (Math. vi). Quæ est igitur
 contra Gog comminatio? Circumsegam te sive con-
 vertam, et ponam frenum in maxillis tuis. Primum,
 a sententia tua fluctare te faciam atque converti. Et
 ponam frenum in maxillis tuis, de quo scriptum est:
 In carno et freno maxillas corum constringe, qui non
 approximant ad te (Ps. xxxi, 9): ut indomitus Equus
 atque lascivens et corrupsus per precipitia, freno Do-
 mini subjugetur ad quem propheta dicit: 447 Ascen-
 de super equos tuos, et equitatio tua salus (Abac. iii, 8).
 Et ad Job per nubem et turbinem dicitur: Tu cir-
 cumdediti equo fortitudinem (Job. xxxiii, 19)? Ta-
 les erant equi et equites; quorum multitudinem
 Joannes vidit in cælo (Apoc. vi). Dicit ergo ad Gog:
 Educam, sive congregabo te, et omnem exercitum,
 vel fortitudinem tuam. Qui educitur, et de disper-
 sione congregatur, retrahitur ad salutem, juxta illud
 quod in lege promittitur: Si fuerit dispersio tua a
 summitate cœli usque ad summitatem ejus, inde con-
 gregabo te (Deut. xxx, 3). Equos quoque (d) ejus et
 equites vestitos loriceis, qui imitantur armaturam
 Apostoli, et loricas justitiæ habere se jactant (Ephes.
 vi): multitudo nimia est, omnesque arripunt contra
 Ecclesiam clypeum et gladium, et sunt gentes sa-
 vissimæ et inimicæ Israel, Persæ, Æthiopes, et Li-
 bys: quorum adversum populum Dei in Scripturis
 sanctis bella narrantur. Gomer quoque et domus
 Thogorma, qui veniunt de lateribus Aquilonis, qui
 est ventus frigidissimus, et nomine Dexter vocatur,
 totumque robur Magog, et omnes qui subjecti sunt
 ei populi, venient cum illo ad prælium. Qui dicitur
 per ironiam: præpara te, instrue, et omnem multi-
 tudinem tuam quæ tuis prælii imperis coœsera ad te;
 et scito quod post dies multos visitaberis, juxta

ne præter LXX ἄγγονα Πόρ, Symmachus, Theodo-
 tion, et Proculus episcopus apud Socratem, hist.
 l. vii, c. 43, accipiunt.

(c) Vocem loco, quæ deest, ex mss. post Victorium
 sufficimus.

(d) Victorius expuncta hic voce ejus, quæ in Bibliis
 non habetur, mox supplet quorum, id est, quorum
 multitudo, etc.

illud quod scriptum est: Visitabo in virga iniquitates eorum et in verberibus peccata eorum (Ps. LXXXVIII, 33). In novissimo, inquit, annorum venies. Unde et Joannes loquitur: Filii mei, novissima hora est (1 Joan. II, 18). Et populus gentium hora undecima ad operandam conducitur vineam (Math. XX, 4) et quorum terram, id est, terram militum, terranque sanctorum, quas affert centenos, et sexagenos, et tricenos fructus, venit Gog expugnandam, quam reversa est, sive aversa a gladio. Scit enim scriptum: Dissipa, Domine, gentes que bella volunt (Ps. LXXVI, 32). Et in pace consistit, et congregata est de populis et gentibus multis: ut nationum errore contempto, veniret ad montes Israel, patriarchas videlicet et prophetas, qui fuerunt quondam deserti jugiter sine lege et preceptis Dei: cui postea dicitur: Plures filii desertæ magis quam ejus que habet vitum (Isa. LIV, 4). Ista sunt deserta et inagnosa, in quibus diabolus locum 448 invenire non poterat, quia vocati fuerant ad salutem, et postea assumptis aliis septem demonibus nequioribus se, reversus est in domum suam (Math. XI, ad gentem videlicet Israel. Hæc, inquit, de populis educta est, subauditur terra: sive hic de gentibus eductus est, ut intelligatur credentium populus qui habitavit in pace, et confidit in Domino. Ascendens autem Gog cum omni exercitu suo, quasi tempestas veniet, et quasi nubes, ut operiat terram credentium. Quis enim hereticorum, quorum principes diabolus est, non quasi tempestas venit contra Ecclesiam, et nube verborum suorum, simplices quosque credentium opprimere et operire festinat? Unde dicitur ad eum: Quantur in te est, cuncta operies tu et omnia agrima tua, et populi multi tecum. Pulchreque ascendens Gog non habet pluviam voluntariam, non imbrem temperaneum et serotinum, qui arcentia arva letificet, sed tempestatem et caliginem, ut cuncta tenebris et errore confundat. Propterea hæc ei loquitur Dominus Deus: In illo tempore, hoc est, in diebus novissimis, ascendet sermo super cor tuum, et cogitabis cogitationem pessimam, Scriptura dicente: Si spiritus potestatem habentis ascendere voluerit super te,

(a) Huic locum Erasmus hac conjectura sequenti mutandum voluit: Forsitan, inquit, legendum est: Si enim כפיר per כ litteram in prima et י in ultima syllaba scribas, appellatur catulus leonis. Sin autem sine י, אger appellatur et villa. Quam notam marginalem Erasmi in ipsum Hieronymi contextum Martiane perperam derivare ausus est, ut sic lector simplex illusus putet. Hieronymum scripsisse quod post eum tanta sæculorum intercapidine Erasmus, vel quis alius pro eo, excogitavit. Error itaque horum editorum perspicuus est, qui non intellexerunt nomen Chaphir scriptum per chi, significare catulum leonis scriptum autem per t, caphir, vel capher, significare agrum, aut villam, ut Capharnaum scriptum per K Græcum, quod Græcum K, et C Latini equivalent caph litteræ Hebræorum. MARK. — Sciunt vero Hebræi, perili, per eandem litteram כ chaph, sive ce Latini, nomen utrumque incipere, nec aliud esse inter ea discrimen, nisi iod, que in Chaphir, id est leonculo, sonat, non est autem Chaphir, id est villa. Alique hæc quidem diversitas, que

locum tuum ne derelinquas (Eccle. x, 4). E contrario autem in sancti cor ascendit Deus, de quo scriptum est: Ascensiones in corde suo disposuit (Ps. LXXXIII, 6). Dicitque Gog: Ascendam ad terram absque muro, sive projectam, hoc est, que Dei auxilio destituta est, nec dialecticorum argumentatione munita; veniam ad quiescentes, habitantesque secure, sive in pace. Rex enim noster pacificus est, et in pace locus ejus (Psal. LXXV). Omnes, inquit, habitant sine muro, vectes et portæ non sunt eis. Hoc diabolus princeps hereticorum loquitur, quod nulla habeat munimenta Ecclesia; nec sapientiam sæcularem, que apud Deum stultitia est, ut diripiatur spolia, et invadat prædam Ecclesie, et inferat manum suam super eos qui deserti fuerant, quando Dei notitiam non habebant: et postea restituti per Christum, veniant ad Patrem, cui loquitur in Evangelio: Pater, revelavi nomen tuum hominibus (Joan. XVII, 6). 449 Et ut sciamus populum qui desertus fuerat, et postea restitutus, significare populum Christianum, sequitur: Et super populum qui est congregatus ex gentibus (Ps. LXXXIII, 12). Qui populus possidere cepit hereditatem Christi, et esse habitator umbilici terre, de qua scriptum est: Operatus est salutem in medio terre. Veritas enim de terra orta est (Ibid. LXXXIV, 1); que dicit in Evangelio: Ego sum via et vita, et veritas (Joan. XIV, 6). Hæc illo cogitante, atque dicente, et possessionem Ecclesie rapere festinante, gentes que ab errore pristino conversæ fuerant ad salutem, Saba et Dedan, et negotiatores Tharsis, Carthaginis, sive maris qui inter sæculi hujus fluctus bonis operibus quaerunt mercimonia, et omnes villæ earum, sive leones, aut catuli leonum ut in Hebraico continetur, loquentur ei quæ sequuntur. Ut autem pro catulis leonum, qui Hebraice dicuntur CAPHIR (כפיר), Septuaginta et Theodotio ponentur villas, error perspicuus est. Si enim per chi litteram scribas, appellatur catulus leonis: sin autem per ce, que Hebraice dicitur corn, ager appellatur et villa. Unde et Capharnaum, ager pulcherrimus dicitur. Dicitur ager Saba et Dedan, et negotiatores Tharsis, et omnes sancti, qui leonum una est, causanda videbatur: unde Erasmus ad libri marginem, quem ad modum esset emendandus locus ascripsit: Si enim כפיר per כ litteram in prima, et in ultima syllaba scribas, appellatur catulus leonis. Sin autem sine י, אger appellatur et villa. Quam lectionem nedum catalogo suo Victorius probavit, sed textui inseruit, rejecta vetere impressa. Verum obstat codicum mss. fides, quorum ingens copia ad hunc locum est in consilium adhibita, mirisque omnium reperitus in hac lectione consensus: quam proinde Martianeus jure censuit retinendam. Neq. indicia, vocem illam per coph nunquam scribi, nihilque fere esse in Hebraica lingua. Hoc opinor sibi voluisse Hieronymum, non litterarum diversitatem, sed soni, sive pronunciationis annotare, que tum temporis esse aliqua potuit, ut alterum nomen, tametsi per idem כ scriptum, efferretur per K, vel ce Latini, ut hoc ipsum est καταραζών, alterum per X, sive chi, ut est Χρυσόβλα, Χρῆστυν atque his similia.

catuli nuncupantur, vel certe villæ habitationesque credentium: O Gog, numquid ideo venis ut spolia rapias Ecclesie, et ideo multitudinem congregasti, ut Christi possessio tua fiat hæreditas? Aut putas te argentum et aurum, quod in eloquio sensuque intelligitur, Ecclesie possessurum, ut auferas stupellectilem omnemque substantiam, et diripias manubias infinitas, Christi victoriis congregatas? Propterea, o Propheta Ezechiel, qui in typo Christi appellaris filius hominis, loquere ad Gog, et dicit ei: Hæc dicit Dominus Deus, quando totius mundi errore sublato, populus meus Israel qui mento cernit Deum, habitaverit 450 in Ecclesia confidenter, sive in pace: tunc scies, sive surges, et venies de loco tuo. Qui sit autem locus hereticæ pravitatis, sequens sermo demonstrat: A lateribus Aquilonis, qui omnem calorem credentium refrigerare conatur. Venientque cum eo populi multi, omnes ascensores equorum, de quibus scriptum est: Equum et ascensorem projecit in mare (Ezod. XV, 4): cœtus magnus et exercitus vehemens, cum quibus ascendens, ait, super populum meum Israel quasi nubes et caligo, ut operias terram meam, de qua supra dictum est: In novissimis diebus eris, quando Evangelica prædicatio: et adducam te super terram meam. Oportet enim hæreses esse, ut probati quique manifesti fiant (1 Cor. IX, 49), et Dei voluntate (a) ἀνεστησὶς; diabolus et omnia perversitatis dogmata derelicta sunt: ut sciant omnes gentes, et intelligant me, cum sanctificatus fuero te in oculis eorum, o Gog, hoc est, cum penis tuis me intellexerint judicem. Et facit apostropham ad ipsum Gog: Nonne tu ille es de quo locutus sum in diebus antiquis, in manibus servorum meorum prophetarum Israel? Moysi videlicet, qui ait in Numerorum libro, dumtaxat juxta LXX: Egredietur homo de semine ejus, et dominabitur gentium plurimarum, et elevabitur Gog regnum ejus, et crescet regnum illius (Num. XXIV, 7). Cæterum juxta Hebraicum ita scriptum reperitur: Tolleter (b) super terram Israel, ascendet indignatio mea in furore meo contra te, et in zelo meo pro populo 451 meo. In igne iræ meæ locutus sum, qui omnia vitiorum tuorum ligna consumat. Illo, inquit, tempore erit magna commotio super terram Israel. Immitentem enim diabolo, crebra contra Ecclesiam presentio fiet: que quando sopita fuerit, et Dei victa presidio, tunc commovebitur a facie ejus pisces maris, et volucres cœli, et bestie agri, et omne reptile, quod movetur super terram, cunctique homines

(a) In Vatic. ἀνεστησὶς; : fortasse autem ἀνεστησὶς; est rescribendum.

PATR. XXV.

qui sunt super faciem terræ. Quod manifeste de habitatoribus Ecclesie demonstratur: quorum alii, ut pisces maris; alii, ut volucres cœli; alii, ut bestie agri, et omnia reptilia, que moventur super terram alii, ut retinentes hominis dignitatem, habitant super faciem terræ. Quod autem morum diversitas, variis signetur nominibus, et Apostolus scribit ad Corinthios, qui alia corpora post resurrectionem dicit esse cœlestia, alia terrena (1 Cor. XV); et aliud corpus piscis, aliud volucris, aliud bestiarum, aliud reptilium, et aliud hominum, qui nomen pristinum servaverunt. In actibus quoque apostolorum linteum illud, quod quatuor principis tertio Petro apostolo demonstratur (Act. X), varietatem credentium significat, que in Arca quoque diluviî continetur. Tunc autem a facie Domini, et a conspectu majestatis ejus subvertentur montes, qui se elevabant contra scientiam Dei: et cadent sepes sive valles, que vel humilitate sensus ad ima demersæ sunt, vel certe munitiones, que aliqui pollicentur, ut imitentur Ecclesiam Dei, de cujus sepius dicitur: Qui destruit sepem mordebet ager coluber (Eccle. X, 8). Et omnes muris terrarum corruent. Cum enim Ecclesiastici sermonis apparuerit fortitudo, omnia hæreticorum corruent munimenta. Et vocab, inquit, cum adversum illum, hoc est, hæreticum principem Gog, in cunctis montibus ejus gladium, ut principis exercitus ejus gladio Domini conficiantur. Tunc hæresis dimittabit adversum hæresim, quarum interese compugnatio, nostra victoria est. Et iudicab, inquit, cum morte, vel peste, et sanguine, et imbre vehementi, et lapidibus immensis, sive grandinis [At. grandinibus]. Judicatur autem 452 Gog morte sua, et sanguine quem effudit, et imbre vehementi, sermonibus eruditi et perfecti viri, et lapidibus immensis, qui cum obruant testimonii Scripturarum, sive grandinis, qui calorem illius faciunt refrigerare: Omnes enim adulterantes, quasi clibanus corda eorum (Osæ VII, 4). Ignem, inquit, et sulphurum super eum: per que demonstratur pena judicii sempiterni. Et non solum super eum, qui auctor perversitatis fuit, sed et super omnem exercitum et multitudinem ejus, et super populos multos, qui sunt cum eo. Plures enim habent hæretici socios, immodi diabolus principes eorum in finita multitudinem circumdat. Omnique errore sublato, et punitis atque destructis hæreticorum principibus, magnificatur Dominus, et sanctificatur in credentibus, et notus fit in oculis gentium multarum, que illius fidei crediderunt et tam ex beatitudine sui, quam ex adversarioorum penis scient, atque cognoscent, quod ipse sit Dominus. Hæc ut potius interpretati sumus, obediens illi præcepto: Neque ad dexteram, neque ad sinistram declinabis, sed via regia ingredieris (Deut. XXVIII, 14). Si quis autem nostra reprehendit: aut meliora proferat, que sequamur, aut si nihil voluerit dicere, perfectam Deo scientiam derelinquat;

(b) Rectius fere Victor., ex Vulgata Versione, propter, pro propterea, legit.

dum tamen sciat nequaquam in nobis vires, sed animum judicandum.

(CAP. XXXIX. — Vers. 1 seq.) « Tu autem, fili hominis, vaticinare adversum Gog, et dices: « Hæc dicit Dominus Deus: Ecce ego super te Gog principem capitibus (sive Ros), Mosoch et Thubal; et circumagat (sive congregabo) te; et (a) reducam (sive deducam) te: et ascendere [Vulg. addit te] faciem de lateribus (sive de novissimis) Aquilonis; et adducam te super montes Israel. Et percutiam (sive perdam) arcum tuum in manu (sive de manu) sinistra tua, et sagittas tuas de manu dextera (h) tua; et dejiciam te super montes Israel, et cades tu et omnia agmina tua, et populi (sive gentes) quæ tecum sunt. Feris, avibus, omnique volatili, et bestiis terræ dedi te devorandum. Super faciem agrorum (sive campi) cades: quia ego locutus sum, dicit Dominus Deus. Et emitam ignem in Magog, et in his qui habitant in insulis confidenter (sive et habitabuntur) 453 insulæ in pace; et scient quia ego Dominus. Et nomen sanctum meum notum faciam in medio populi mei Israel, et non polluam (sive non polluetur) nomen sanctum meum amplius; et scient gentes quoniam ego sum Dominus sanctus Israel. « Ecce venit, et factum est (sive et scies quoniam erit), dicit Dominus [Vulg. addit Deus]: hæc est dies de qua locutus sum. Et egredientur habitatores urbium (Vulg. de civitatibus) Israel, et succedent et comburent arma, clypeum et hastas (sive peltas et contes), arcum et sagittas, baculos manuum (Vulg. manus); et contos (sive lanceas): et succedent ea igni septem annis. Et non portabunt (sive non assument) ligna de regionibus (sive de campis), neque succident de salibus: quoniam arma succedent igni, et deprædabuntur eos quibus præde fuerant; et diripient vastatores suos, ait Dominus Deus. Et erit in die illa, dabo Gog locum nominatum sepulcrum in Israel: vallem viatorum ad Orientem maris, quæ obstupescere facit [Vulg. faciet] prætereuntes (sive πολυθύθηρον eorum qui venerint ad mare, et ædificabunt per circuitum os vallis; et sepelient ibi Gog et omnem multitudinem ejus; et vocabitur vallis (sive GE N2) multitudinem Gog. Et sepelient eos domus Israel, ut mundent terram (sive ut mundentur) terra septem menses. Sepeliet autem eos (Vulg. tacet eos) omnis populus terre; et erit eis nominata dies, in qua glorificatus sum, ait Dominus Deus. Et viros jugiter constituunt, lustrantes (sive circumcuentes) terram, qui sepeliant et requirant eos, qui remanserint (Vulg. remanserunt) super faciem terre, ut emundent eam: post menses autem septem querere incipient. Et circuiti bunt peragrantes terram: cum quo viderint os ho-